Press Release

2014年9月19日発

報道関係者各位

学校法人東北学院 法人事務局広報部広報課
〒980-8511 宮城県仙台市青葉区土樋1-3-1

電話：022-264-6423／E-Mail：koho@tohoku-gakuin.ac.jp

【本件に関するお問い合わせ】
東北学院大学中央図書館内：福島

〒980-8511 仙台市青葉区土樋1-3-1東北学院大学中央図書館
TEL：022-264-6498 FAX：022-264-6490
E-mail：lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp

第２回東北学院大学学長杯争奪ビブリオバトル

<ビブリオバトル京都決戦2014東北Bブロック予選>

開催のお知らせと取材のお願い

このたび、「第２回東北学院大学学長杯争奪ビブリオバトル」を、10月25日（土）13:00より、
本学中央図書館を会場に、下記のとおり開催することとなりました。

本大会は、本学図書館が主催となり、東北学院大学生活協同組合・株式会社紀伊國屋書店
・みちのく図書館員連合（MULU）が協力団体となります。
本大会は「ビブリオバトル京都決戦2014東北Bブロック予選」も兼ねており、優勝者は11月

に開催される「東北Bブロック決戦」に進出し、さらに、決戦の優勝者は東北Bブロック地区代表
として12月14日（日）に開催される「京都決戦2014」へ進出します。
予選・決戦ともにどなたでも観覧頂けます。

つきましては、報道各社にも取材をお願いいたします。

◆開 催 日 ： 2014年10月25日（土） 13:00～
◆開催場所 ： 東北学院大学中央図書館（土樋キャンパス）1階ロビー
◆主 催 ： 東北学院大学図書館
◆協 力 ： 東北学院大学生活協同組合／みちのく図書館員連合（MULU）／

株式会社紀伊國屋書店

mailto:koho@tohoku-gakuin.ac.jp
mailto:lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp

プレスキット

【本件に関するお問い合わせ】
東北学院大学中央図書館内：福島

〒980-8511 仙台市青葉区土樋1-3-1東北学院大学中央図書館
TEL：022-264-6498 FAX：022-264-6490
E-mail：lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp

＜ビブリオバトル京都決戦＞

2010年から2013年まで毎年開催されたビブリオバトル首都決戦を、2014年は名称も
新たに、ビブリオバトル発祥の地、京都で開催します。年に一度のビブリオバトルを楽
しむ大学生・大学院生の祭典です。様々な大学から予選会を通過したビブリオバトラー
が集い、究極のおすすめ本を書評し合い、みんなが一番読みたくなった究極の「チャン
プ本」を発表者と会場の皆さんで選び抜きます。

第２回 東北学院大学学長杯争奪ビブリオバトル（ビブリオバトル京都決戦2014東北B
ブロック予選）開催要項

○ 開 催 日 ： 2014年10月25日（土） 13:00～
○ 開催場所 ： 東北学院大学中央図書館（土樋キャンパス）1階ロビー
○ 主 催 ： 東北学院大学図書館
○ 協 力 ： 東北学院大学生活協同組合／みちのく図書館員連合（MULU）

／株式会社紀伊國屋書店
○ 出場資格 ： 東北圏内の大学生・大学院生、高専生、専門学校生

○ 申込方法 ： ビブリオバトラー（発表者）として参加希望の方は下記図書館HP内の
「参戦申込」よりお申込みください。※図書館カウンターでも受付可能
です。http://www.lib.tohoku-gakuin.ac.jp/page/bibliobattle2014.html

○申込締切 ： 2014年10月20日（月）
○オーディエンス ： 観覧希望の方はどなたでもご自由に参加いただけます。

（予約は不要です。）
○問合わせ先 ： 東北学院大学中央図書館

Mail：lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp

mailto:lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp
mailto:lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp

プレスキット

【本件に関するお問い合わせ】
東北学院大学中央図書館内：福島

〒980-8511 仙台市青葉区土樋1-3-1東北学院大学中央図書館
TEL：022-264-6498 FAX：022-264-6490
E-mail：lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp

【関連サイト】 京都決戦2014サイト (http://zenkoku14.bibliobattle.jp/)

＜ビブリオバトル首都決戦2013（前大会）メディア掲載情報＞
（http://www.bibliobattle.jp/media）
2013年9月24日 毎日ｊP（徳島・香川地区 予選会情報）
2013年9月21日 徳島新聞Web

2013年9月24日 読売新聞・福岡版（九州北部地区 地区決戦情報）
2013年9月21日 msn産経ニュース（奈良ブロック 予選会情報）
2013年9月21日 産経新聞
2013年9月 21日 室蘭民報WEB NEWS（北海道地区 予選会情報）
2013年9月04日 読売新聞（岩手・青森地区 地区決戦情報）

ビブリオバトルとは？

2007年に京都大学情報学研究科の研究室にて考案され、その後全国各地の大学へ
広まっていった「本を用いて人と人を繋げ、人と知識を繋げる」知的遊戯です。
新しい読書スタイルを楽しみつつ、積極的に自己表現する力を身につけることが
できることから全国各地に広まり、現在では大学図書館・サークル・研究室・大
学生協・書店などが主体となって、各地でビブリオバトルが行われています。ま
た、近年では職場でも社員間のコミュニケーションを深める目的で、ビブリオバ
トルを取り入れる動きが出てきています。

＜ビブリオバトルのルール＞
１.ビブリオバトラー（発表者）がおすすめ本を持ち寄る
2.１人５分でプレゼン
3.バトラーと観客が一番読みたくなった本に投票、「チャンプ本」を決定

>>ビブリオバトル首都決戦2012 地区予選会実施報告書
http://shuto12.bibliobattle.jp/shou-dou-jue-zhan2012no-ji-lu

mailto:lib-query@staff.tohoku-gakuin.ac.jp
http://shuto12.bibliobattle.jp/shou-dou-jue-zhan2012no-ji-lu

プレスキット

	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4